Sexta-feira
6 de Dezembro de 2024
94 - Ano XVIII - Nº 2595 Jequié

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTM4QTEWRTC4NKUZMDCWNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE
JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

E TURISMO

RESULTADO PRELIMINAR – MÉRITO CULTURAL

EDITAL CULTURA QUE TRANSFORMA

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 07/2024

PARA FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS (APOIO DIRETO A PROJETOS)

SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM

RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB

(LEI Nº 14.399/2022)

A Prefeitura Municipal de Jequié, por meio da Secretaria de Cultura e Turismo, torna público o

resultado preliminar da Fase Classificatória do Edital de Chamamento Público nº 07/2024 –

“Edital Cultura que Transforma”. Esta etapa refere-se à seleção de projetos culturais para a

celebração de Termo de Execução Cultural com recursos da Política Nacional Aldir Blanc de

Fomento à Cultura (Lei nº 14.399/2022).

O resultado preliminar está disponível no Diário Oficial do Município de Jequié e no site oficial

da Prefeitura.

Recursos:

Os interessados poderão interpor recurso contra o resultado desta etapa, enviando-o à banca de

pareceristas por meio do e-mail pnabjequie@gmail.com, no prazo de 03 (três) dias úteis,

contados a partir do primeiro dia útil subsequente à publicação deste resultado. Recursos

enviados fora do prazo não serão analisados.

Após o julgamento dos recursos, o resultado final da Fase Classificatória será divulgado no

Diário Oficial do Município de Jequié.

         Atenciosamente,

Domingos Ailton Ribeiro de Carvalho

Secretário Mun. de Cultura e Turismo

Decreto nº 22.307/2021

Sexta-feira
6 de Dezembro de 2024
95 - Ano XVIII - Nº 2595 Jequié

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTM4QTEWRTC4NKUZMDCWNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE
JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

E TURISMO

Resultado Preliminar Edital 07/2024

FESTIVAL – 18 PROJETOS

PROPONENTE PONTUAÇÃO IDENTIFICAÇÃO PROJETO CULTURAL TIPO DE CONCORRÊNCIA

AMPLA CONCORRÊNCIA 1 VAGA

1. Jocélia Santos Vaz 84 ***993.505**  Festival Afro Jequié COTA PN

COTA PESSOA NEGRA 1 VAGA

1. Adailson Silva Santana 80 ***360.055** Festival da Cultura Popular de Jequié

- 2º Edição.

COTA PN

SUPLENTES

2. Padmateo Mato Grosso  79 ***933.425**  Mostra Patife - Mostra baiana de

performance

Ampla concorrência

2. Tamiles Silva dos Santos 78 ***620.355**  Festival de Teatro Encena COTA PN

3. Adriana Cardoso
Sampaio

75 ***357.325**

Festival de Artes Negras Integradas

Lúcio Novaes

COTA PN

4. Alysson Andrade de
Oliveira

75 ***615.005**  Vai dar Cena: Festival

Multilinguagem (2ª edição)

Ampla concorrência

5. Filipe Pires Aragão 75 ***508.105 **  Cine Jequié Ampla concorrência

6. Gilson Minichilli Prates 75 ***293.285**  Festival Forró Patrimônio COTA PN

7. Maria da Conceição dos
Santos

74 ***580.435**  Festival Quebra das Correntes COTA PN

8. Antônio Roque
Geambastiani

73 ***735.405**  FECIPEJE - Festival de Cinema na

Periferia de Jequié

COTA PN

9. Jeremias Oliveira
Cardoso

71 ***718.925**  Giro Com Arte COTA PN

10. Lucas Lima Rios 68 ***362.885**  Tardal Ampla concorrência

11. Mateus Nunes Lima 68 ***537.415**  Festival Dança em Cena Ampla concorrência

12. Michelle Gomes
Freitas

64 ***690.785**  I Festival Literário Infantil Preto e

Quilombola (I Flipretô)

COTA PN

13. Adonai dos Santos
Soares

61 ***007.305**  Festival de Musica Clássica de Jequié COTA PN

14. Nadson Alves Moraes 59 ***463.265**  Avante meu Jipão! Ampla concorrência

15. Paulo Kelvin Santos
Matos

52 ***126.415**  Festival CelebraSol Ampla concorrência

16. A Toca do Raul 40 ***03711/0001

**

Raul Seixas: Uma Metamorfose

Multicultural

Ampla concorrência

APOIO A GRUPOS – 11 PROJETOS

PROPONENTE PONTUAÇÃO IDENTIFICAÇÃO PROJETO CULTURAL TIPO DE

CONCORRÊNCIA

AMPLA CONCORRÊNCIA 4 VAGAS

1. Natanael Dias Novais 80 ***440.395**  Resgate do Terno de Reis de

Monte Branco

Ampla concorrência

2. Wilson de Jesus Luz 80 ***033.125**  Quadrilha Junina Beija Flor COTA PN

3. Lusineide Silva Oliveira 79 ***958.295**  Zuada de Crioulo COTA PN

4. Vera Lucia Alves Gomes 78 ***296.315** Samba de Roda do Terreiro Ilê

Axé Xangô Airá

Ampla concorrência

Sexta-feira
6 de Dezembro de 2024
96 - Ano XVIII - Nº 2595 Jequié

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTM4QTEWRTC4NKUZMDCWNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE
JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

E TURISMO

CONTA PESSOA NEGRA 2 VAGAS - PCD  1 VAGA – INDÍGENA  1 VAGA

5. Adauto Severiano Lima
Neto

75 ***649.105**  Grupo de Capoeira Motumbá Axé COTA PN

6. Caio Moreira Souza 75 ***628.155**  Tradição no Ilê Asé Alaketú Odé

Ajé Igbò

COTA PN

7. Danilo de Novaes

Miranda

74 ***375.125**  Águias Acrobatas COTA PN

8. Jorge Luiz Oliveira

Santos

74 ***313.065**  Grupo de Capoeira Atalaia:

Capoeira para todos

COTA PN

SUPLENTE

1. Joselino Santos Silva 72 *** 380.891** A volta do Terno de Reis da

Mulinha de Ouro

COTA PN

2. Cleber Souza Vieira 66 ***492.015**  Terno De Reis São Francisco Ampla concorrência

3. Elielson de Jesus
Souza

58 ***566.185**  No Ritmo do Samba COTA PN

PUBLICAÇÃO DE LIVROS – 4 PROJETOS

PROPONENTE PONTUAÇÃO IDENTIFICAÇÃO PROJETO CULTURAL TIPO DE

CONCORRÊNCIA

AMPLA CONCORRÊNCIA 3 VAGAS + COTA PESSOA NEGRA 1 VAGA (não houve inscritos)

1. Fernanda da Silva Froes 74 ***201.045**  Nasci em dia de santo e era São

João

Ampla concorrência

2. Florisvaldo Figueiredo

Fernandes

73 ***238.845**  Consciência Negra - A Força da

Negritude

Ampla concorrência

3. Marcos Silva Santos 71 ***542.635**  Homelet, O Infante no Reino do

Cansanção em Cordel

Ampla concorrência

4. Wenceslau Braz Silveira

Nogueira Junior

64 ***222.335**  Almanaque da Música Jequieense Ampla concorrência

ARTES INTEGRADAS – 22 PROJETOS -

PROPONENTE PONTUAÇÃO IDENTIFICAÇÃO PROJETO CULTURAL TIPO DE CONCORRÊNCIA

AMPLA CONCORRÊNCIA 2 VAGAS

1. Mônica Alves Souza 84 ***107.365**  Santa Alegria - 10 anos de

carnaval de Rua em Jequié

Ampla concorrência

2. Paulo Henrique

Mensitieri Almeida da

Silva

84 ***401.405**  Jequié em Cantos II Edição Ampla concorrência

COTAS PESSOAS NEGRAS 1 VAGA

3. Jhulia Fernandes Sousa

Maria

83 ***227.665**  Projeto Intervalo Cultural - Arte

em Movimento

Cota PN

COTAS INDÍGENAS 1 VAGA

4. Gleice Alves Ferreira 79 ***977.045**  Ajuri Poético Cota IND

Sexta-feira
6 de Dezembro de 2024
97 - Ano XVIII - Nº 2595 Jequié

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTM4QTEWRTC4NKUZMDCWNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE
JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

E TURISMO

COTA PCD 1 VAGA

5.  Associação

Paradesportiva do

Interior da Bahia – APIB

73 ***692.167**  Arte para Todos! Cota PCD

SUPLENTES

1. Ivanildes Moura dos

Santos

78 ***318.235**  "LITERAFRO" Cota PN

2. Josielma Jesus dos

Santos de Oliveira

78 ***009.535**  Raízes e ritmos: Capoeira,

Maculelê e Samba de Roda.

Cota PN

3. Leandro de Souza Santos 78 ***036.785**  Amor Em Ação Cota PN

4. Luziana Freitas Dias 77 ***380.645**  Uma nova chance na

Aposentadoria - 2º Edição

Ampla concorrência

5. Antônio Firmino Filho

Miolinho Fagundes

75 ***092.035**  Sarau da Pedra do Curral Novo

Artes Integradas

Ampla concorrência

6. Luan Rodrigues Miranda 75 ***635.355**  Expresso Afropunk Cota PN

7. Jéssica Souza Silva 71 ***384.845**  Mocambo Mulher Cota PN

8. Rose Léa Araújo

Nogueira Souza

69 ***876.718 **  Cozinha Simples e suas Artes

Integradas

Ampla concorrência

9. Associação Cultural Arte

Viva

67 ***447/0001**

Cultura Transformando Vidas -

Música, Teatro e Ballet na

Comunidade do Cansanção

Ampla concorrência

10. Jeferson de Jesus

Santos

65 ***588.445**  “Cultura Afro Integrada.” Cota PN

11. Thiago Santos de Jesus 65 ***572.175**  ESPEXST - O Espetáculo Cota PN

12. Elber Santos Silva 60 ***058.455 **  Dom de Ser Artista Cota PN

13. Camilly Beatriz Cardoso

da Silva

53 ***389.905**  Raízes em Movimento Cota PN

14. Fernando Oliveira

Damasceno

53 ***601.675**  Arte na comunidade! Ampla concorrência

15. Isabel Rodrigues Silva 53 ***703.155**  Valorização e Difusão da

Cultura Nordestina Brasileira

Ampla concorrência

16. Mardoqueu Silva

Ferreira

49 ***794.465**  Pôr do Sol Cota PN

17. Anderson Santos de

Jesus

46 ***373.675 **  Movimento - Ocupe o Cine

Auditório

Cota PCD

Sexta-feira
6 de Dezembro de 2024
98 - Ano XVIII - Nº 2595 Jequié

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTM4QTEWRTC4NKUZMDCWNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE
JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

E TURISMO

MONTAGEM 5 MIL – 12 PROJETOS

PROPONENTE PONTUAÇÃO IDENTIFICAÇÃO PROJETO CULTURAL TIPO DE CONCORRÊNCIA

AMPLA CONCORRÊNCIA 2 VAGAS

1. Romildo Santos Roberto

Júnior

87 ***099.765** Passa-Tempo: Encruzas,

Ancestralidades e Identidades

Ampla concorrência

2. Leisdaiana Sena de Jesus 68 ***396.105** Daiana Sena "Limite pra te

amar."

Ampla concorrência

COTA PESSOA NEGRA 1 VAGA +  VAGAS REMANEJADAS DA COTA INDÍGENA 1 VAGA E  COTA PCD 1 VAGA

3. Fernanda Silva Souza 57 ***323.095** O desaparecimento do meu pai Cota PN

4. Roque Oliveira 57 ***601.115** Xote Nordestino Cota PN

5. Valmir Cardoso Santos 48 ***459.205** O Vaqueirinho, um forró de

vaquejada!

Cota PN

SUPLENTES

1. Fábio Michele Ramos 66 ***656.475** Violão Forrozeiro Ampla concorrência

2. Jonas Silva Santos 62 ***875635** Artes Circenses - Palhaçadas e

Malabares

Ampla concorrência

3. Renan Nunes dos Santos 62 ***965.165** A Música Liberta Ampla concorrência

4. Cristiane Gonsalves

Santos

60 ***926.915**  "Axé das Antigas" Ampla concorrência

5. Uellington Oliveira Silva 59 ***652.035** Dudu Silva Canta Ampla concorrência

6. Esmeraldo Lopes

Sardinha

54 ***847.995**  Música, Consciência e Poesia. Ampla concorrência

7. Alex Sanches Bispo 51 ***037.765**  Um show com Alex Gatinha Ampla concorrência

AÇÕES DE FORMAÇÃO – 18 PROJETOS

PROPONENTE PONTUAÇÃO IDENTIFICAÇÃO PROJETO CULTURAL TIPO DE CONCORRÊNCIA

AMPLA CONCORRÊNCIA  12 VAGAS

1. Cadna Poliana Vaz de

Jesus

91 ***713.555**  Curso de acarajé e abará COTA PN

2. Adriane Melo Miranda 87 ***042.235**  “A arte sem fronteiras” AMPLA CONCORRÊNCIA

3. Zelita Pereira Cardozo 87 ***185.375**  Oficina de Esteiras e acessórios

em palha

COTA PN

4. Francisca Erica Feitosa  82 ***251.125**  Praças Literárias COTA PN

5. Alisson Nito 82 ***06180/0001** Rec.Descobrindo a Barragem:

Oficina de Fotografia na

Comunidade da Barragem de

Pedras

COTA PN

6. Daniel Miranda Santos 81 ***270.385**  Cultura em clicks COTA PN

7. Jomir Oliveira Gomes 78 ***954.315**  O Eu Palhaço Criador COTA PN

8. Dulcileia Almeida Souza 77 ***191.325**  Oficina de Artes visuais AMPLA CONCORRÊNCIA

Sexta-feira
6 de Dezembro de 2024
99 - Ano XVIII - Nº 2595 Jequié

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTM4QTEWRTC4NKUZMDCWNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE
JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

E TURISMO

9. Anísio Figueiredo

Oliveira

75 ***250.105 **  Oficina de Assemblage AMPLA CONCORRÊNCIA

10. Marilene Oliveira da

Silva

75 ***283.385**  Crochê: Autoestima, identidade

e empoderamento.

AMPLA CONCORRÊNCIA

11. Playtool Audiovisual e

MKT

74 ***081.315**  Oficina da Play AMPLA CONCORRÊNCIA

12. Álvaro Araújo Silva 73 ***885.005**

Fantoche na Escola –

Criatividade e Expressão

através da Arte

AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS PESSOA NEGRA 05 VAGAS / INDÍGENA 02 VAGAS, PCDS 01 VAGA

13. Elisiane Oliveira

Santana

70 *** 971.465** Prosa de Quintal COTA PN

14. Leandro dos Santos

Silva

62 ***596.915**  Projeto Oficina de violão:

Iniciação e Musicalidade

COTA PN

15. Luciana Barreto Vieira 68 ***346.505**  Mentes Brilhantes AMPLA CONCORRÊNCIA

16. Rebeca do Espírito

Santo

66 ***807.135**  Valorização artística AMPLA CONCORRÊNCIA

17. Edson Pithon Ramos 62 ***356.355**  Ciranda das Cordas AMPLA CONCORRÊNCIA

18. Raissa Ferreira Santos 50 ***905.915**  Dança Conscientizadora AMPLA CONCORRÊNCIA

19. NÃO HOUVE INSCRITOS

20. NÃO HOUVE INSCRITOS

PROPONENTE DESCLASSIFICADA devido à ausência da documentação exigida pelo edital para a avaliação da proposta

cultural.

Roberta Santana da silva

MONTAGEM 10 MIL – 16 PROJETOS

AMPLA CONCORRÊNCIA - 2 VAGAS

1. Lucas Ferreira Porto 84 ***495.415**  "Som na Praça" AMPLA CONCORRÊNCIA

2. Luzinete Maria dos

Santos

83 ***704.545**  Monólogos Teatrais na Praça COTA PCD

COTAS PESSOAS NEGRAS - 2 VAGAS COTA PESSOA INDIGENA - 01 VAGA – COTA PCD 1 VAGA

3. Vitor Ferreira dos Santos 81 ***392.685**  O circo COTA PN

4. Ana Lécia Santos Felipe 80 ***857.685**  Princesinha do Sertão COTA PN

5. Jocélio Ribeiro Santos 78 ***952.375**

A Fantástica Viagem de Jó Bahia

No Alto da Imaginação -

2º Edição

COTA PN

6. Oziel Souza 75 ***537.815**  Baile de dança de salão – Noite

das Estrelas Douradas

COTA PN

SUPLENTES

1. Bruna de Jesus Santos 82 ***786.355**  Tributo a Marília Mendonça AMPLA CONCORRÊNCIA

2. Katia Morbeck Ribeiro 82 ***696.365**  Tributo ao Samba (patrimônio

brasileiro)

AMPLA CONCORRÊNCIA

Sexta-feira
6 de Dezembro de 2024
100 - Ano XVIII - Nº 2595 Jequié

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTM4QTEWRTC4NKUZMDCWNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE
JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

E TURISMO

3. José Carlos Nunes da

Silva.

79 ***523.615**  Joga a Carta na Mesa Cigana. AMPLA CONCORRÊNCIA

4. Caroline Pereira de

Menezes

77 ***155.855**  Uma aventura no Mundo do

Faz-de-contas

AMPLA CONCORRÊNCIA

5. Diego Vieira de Jesus 68 ***612.375**  O Serpentário AMPLA CONCORRÊNCIA

6. Renato Nascimento 66 ***963.985**  Renatinho Intervalo Show AMPLA CONCORRÊNCIA

7. Lomarque Morais

Santos

66 ***321.345**  De todos os bares AMPLA CONCORRÊNCIA

8. Darlan Fagundes

Machado

62 ***621.985**  Show Dan Viller COTA PN

9. Roberto Jesus Oliveira 61 ***143.165**  Beto Marques canta 40 anos do

Axé

COTA PN

10. Roberto Teixeira

Lisboa

55 ***584.935**  Construindo a Música COTA PN

AUDIOVISUAL – 17 PROJETOS

PROPONENTE PONTUAÇÃO IDENTIFICAÇÃO PROJETO CULTURAL TIPO DE CONCORRÊNCIA

AMPLA CONCORRÊNCIA - 2 VAGAS

1. Thamires Almeida Lima

Hull

85,00 ***414.835** Margem Dourada Ampla concorrência

2. Thiala Vasconcelos Forte 84,5 ***010.805** Trans formada. Ampla concorrência

COTA PESSOA NEGRA 1 VAGA

3. Filipe de Souza Couto 72,00 ***6840553** Quem Conta o Rio de Contas? COTA PN

SUPLENTES

1. Paulo Thiago Ribeiro

Santos

74,5 ***909.395** Waly Salomão - A memória é

uma ilha de edição.

Ampla concorrência

2. Augusto Borges de

Souza Junior

70,00 ***302.555** Documentário "Jequié, Uma

Canção."

Ampla concorrência

3. Adailton Novaes dos

Santos

68,5 ***539105** Fique Mais Um Bocadinho COTA PN

4. Laura Caroline Barbosa

Souto

68,5 ***790.805** Oluayê Nilá: Raizes do Axé Ampla concorrência

5. Marcelo France Ferreira 66,00 ***162.885** Explorando os recantos de

Jequié

Ampla concorrência

6. Eduardo Almeida

Pecorelli

65,00 ***589485** “MANDACAROOTS – O Reggae

feito na caatinga"

Ampla concorrência

7. Instituto Diego Santos 59,00 ***4785000** Curta metragem: Águas

amargas

COTA PN

8. Edinei Santos Olivino 58,00 ***645878** Babilônia Cinza COTA PN

9. Natan Vinicius Cardoso

Pires

56,5 ***463.265** Avante meu jipão! Ampla concorrência

Sexta-feira
6 de Dezembro de 2024
101 - Ano XVIII - Nº 2595 Jequié

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTM4QTEWRTC4NKUZMDCWNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE
JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

E TURISMO

10. Mateus Souza Alves 53,0 ***468.625** “Dá o passo” COTA PN

11. Gabriel Rodrigues da

Silva

52,5 ***780.005** Saberes da Terra Ampla concorrência

12. Andressa Pereira

Queiroz Santos

47,5 ***370.815** Terra do sol: tempo e memória Ampla concorrência

13. Rubem Santos

Andrade

41,0 ***884.895** “Chuva e sol, poeira e sertão -

Jequié e suas belezas”

Ampla concorrência

14. Henrique Samuel Dos

Santos Ribeiro

34,5 ***360.715** Memórias de Jequié Ampla concorrência

ARTES VISUAIS – 07 PROJETOS

PROPONENTE PONTUAÇÃO IDENTIFICAÇÃO PROJETO CULTURAL TIPO DE CONCORRÊNCIA

AMPLA CONCORRÊNCIA - 2 VAGAS

1. Alexsandro Oliveira

Santos

82 ***998.805** Exposição Fotográfica

"Mandacaru, Aqui, É Um

Bairro"

Ampla concorrência

2. Iago Oliveira 80,00 ***499.295** "Essência" - Arte e Eficiência COTA PCN

COTA PESSOA NEGRA 1 VAGA

3. Evellin Santos Oliveira 74,00 ***664.565** Uma Ponte Para Lua Cota PN

SUPLENTES

1. Carine Novaes Moraes 79,5 ***722.945** Yá Oshum - Mosaico artístico

para Terreiro de Candomblé

Ampla concorrência

2. Karolainy de Jesus Silva 73,00 ***254.725** Eu sou o rio Cota PN

3. Israel Nery Santos 64,5 ***775.465** Vacaparede Ampla concorrência

4. Emanoel Jorge Leal

Braga

59,00 ***874.215** Salve Santo Antônio Ampla concorrência